
D.D.G.  n. 50 del 3/04/2024          

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

   
REGIONE SICILIANA 

Presidenza 
 

Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione 
Europea” 

Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70; 

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827; 

VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art. 64 della L.R. 10 del 27.4.1999, 

parzialmente modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3 maggio 2001, concernente la gestione 

della spesa della Regione siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni 

e del D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni .. omissis” e 

successive   modifiche ed integrazioni; 

VISTE la L. 7 agosto 2012 n. 135 e la L. 23 giugno 2014 n. 89, che hanno introdotto a carico 

delle Amministrazioni Pubbliche ulteriori obblighi in materia di approvvigionamento di beni e 

servizi con il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A.; 

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23 

giugno 2011, n. 118; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7  e ss.mm. e ii. “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTA la Circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro 

Ragioneria Generale della Regione recante le disposizioni applicative relative a quanto disposto 

all’articolo 9 della legge 15 aprile 2021, n. 9 ; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale 

in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 2020, 

l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione Europea” è stato conferito alla dott.ssa Grazia Terranova; 

VISTO il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n.1 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla 

G.U.R.S.  n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S.  n. 4 del 20 gennaio 2024; 



 

 

2 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 - “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026” - che approva il Documento tecnico di accompagnamento, 

il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori del Bilancio; 

VISTO l’aggiornamento del PIAO per il triennio 2024 - 2026 approvato con delibera della 

Giunta Regionale n. 47 del 16 febbraio 2024; 

VISTO il decreto legislativo n. 31 marzo 2023,  n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attua-

zione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, e, in particolare, il comma 1 lettera b) 

dell’art 50,  che disciplina l’ “Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrat-

tuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”, secondo 

i principi degli artt. 16 e 48 del succitato Codice degli Appalti; 

CONSIDERATO che l'art. 17, comma 1, del decreto legislativo n. n. 31 marzo 2023, n. 36, 

prevede che "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO, altresì, che l'art. 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023, prevede 

che "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

CONSIDERATO che l’art. 225, comma 2 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, ha 

disposto, a decorrere dal 1 gennaio 2024, l’entrata in vigore delle disposizioni relative alla 

digitalizzazione dei contratti pubblici; 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12 di “Recepimento del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTA la piattaforma digitale regionale di cui al comma 4 lettera n bis) dell’art 4 della legge 

regionale 12 luglio 2011 n. 21, come modificato dall’art.1 della citata della legge regionale 12 

ottobre 2023 n. 12; 

CONSIDERATO che, nella succiata piattaforma non è presente la categoria merceologica 

“Generi cancelleria”, di cui necessita questo Ufficio;   

CONSIDERATO che, allo stato attuale essendo le procedure in itinere, non è stata ancora 

esperita la gara per l’individuazione del fornitore dal soggetto aggregatore della Regione 

siciliana - di cui all’articolo 9 del D.l. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni dalla 

legge 23 giugno2014, n. 89 - “Centrale Unica di Committenza per l'Acquisizione di Beni e 

Servizi”, istituita dall’articolo 55 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9;   

VISTA la nota n. 1522 del 26/03/2024 con la quale l’Ufficio speciale CUC della R.S. autorizza 

lo scrivente ufficio, nelle more dell’espletamento della gara centralizzata di acquisizione di 

carta e cancelleria, ad approvvigionarsi tramite Mepa della Carta per fotocopie che necessita; 

RITENUTO, pertanto, di potere utilizzare la piattaforma MEPA; 

CONSIDERATO che sul portale MEPA è stata individuata la ditta Cartotecnica Siciliana srl 

con sede in Via Messina Montagne 13/A, 90121 Palermo   P.IVA 06287590829 che, per la 

fornitura di carta per fotocopie formato A4 da gr. 80/mq, propone un costo di € 3,39/risma, 

valore inferiore (€ 5,08) a quello di riferimento individuato dall’ANAC con l’ultima determina 

n. 403 del 06/09/2023, con consegna presso le isole e quantità pari a quella per la quale si chiede 

la fornitura; 



 

 

3 

 

VISTA la nota prot. n. 2490/1-6 del 24/07/2023 con cui questo Ufficio ha comunicato 

all’Ufficio Speciale CUC R.S. le esigenze di cancelleria e carta per fotocopie per il triennio 

2024-2026; 

CONSIDERATO che con nota n. 969/1-6 del 20/03/2024 il Dott. Roberto Cibella, dirigente 

dell'Area Amministrativa, è stato nominato RUP e adotterà gli adempimenti amministrativi 

necessari per l’affidamento di che trattasi; 

A termini delle vigenti disposizioni, 

 

D E C R E T A 

 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato, 

1. Si decide a contrarre con la ditta LA CARTOTECNICA SICILIANA SRL con sede in Via  

Via Messina Montagne 13/A, 90121 Palermo   P.IVA 06287590829 per la fornitura di n. 

100 risme di Carta bianca da 80 g/m² - A4 (21.0 x 29.7) per l’importo complessivo di € 

339,00 oltre IVA;  

2. L’affidamento della fornitura verrà formalizzato attraverso il portale MEPA; 

3. La spesa necessaria troverà copertura sulla Missione 1 – Programma 12, cap. 124308 “Spese 

per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” del Bilancio regionale 

2024. La spesa è codificata con il codice (SIOPE) di V livello U.1.03.01.02.001 del Piano 

dei Conti finanziario (allegato C/1 del D. Lgs n. 118/2011).  

4. La presente determina verrà pubblicata nella sezione decreti, circolari, delibere e ordinanze 

del portale istituzionale della Regione siciliana. 
 

 

Palermo, 3 aprile 2024.                 Il Dirigente Generale 

                 Grazia Terranova 

 


		2024-04-03T09:52:39+0200
	GRAZIA TERRANOVA




